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LE IMPRESE ARTIGIANE AL 2° TRIMESTRE 2017

Imprese artigiane: 29.393:

e di cui attive:29.161

Turnover complessivo
trimestrale: 972 unita:

o di cuiiscrizioni: 549
o di cui cessazioni: 423

Tassi di sviluppo trimestrale
2° trimestre 2016 e 2017

Localizzazioni: 32.508 Totale addetti: 71.469

o di cuiattive:32.248

Totale persone con
cariche:38.021

o di cui subordinati: 35.808
o di cui familiari: 35.661

¢ dicui donne: 8.472
(22,3%)

e di cui titolari diimprese
individuali: 22.630
(59,5%)

Saldo iscrizioni-cessazioni. Firenze (citta metropolitana)
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Sono 29.393 le imprese artigiane a fine Giugno. Rispetto allo scorso trimestre si registra un aumento di
circa 120 unita (complice anche un effetto rimbalzo seguente al fisiologico ridimensionamento di inizio
2017), ma permane — su base annua — un arretramento dello 0,9% (Toscana: -1,3 e ltalia: -1,2); la quota
di imprese artigiane attive sul corrispondente totale delle imprese attive fiorentine subisce un’erosione di
tre decimi di punto, attestandosi al 31,3% rispetto al 31,6 di un anno fa e al 32 di Giugno 2015.
L’evoluzione numerica dell'imprenditoria artigiana & ancora orientata verso il ribasso (risentendo tuttora
degli effetti recessivi esercitati soprattutto dal settore edile); i dati destagionalizzati relativi ai saldi
trimestrali di natimortalita indicherebbero, poi, come i flussi in entrata e in uscita non siano sufficienti a
spingere verso un’inversione di tendenza, mantenendosi stabilmente (gia da piu trimestri) su un valore
moderatamente negativo.

Tassi di natalita, mortalita e turnover

Firenze (cittd metropolitana): tassi di sviluppo trimestrali.
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Saldo trimestrale positivo, il migliore dal 2° trimestre 2014. Tra Aprile e Giugno si sono iscritte 549
imprese artigiane e se ne sono cancellate 423; il saldo (+126) si connota per essere uno dei migliori degli
ultimi tre anni. Se si amplia lo sguardo agli ultimi quattro trimestri, possiamo osservare come il
movimento complessivo in entrata e in uscita abbia coinvolto, tra Luglio 2016 e Giugno 2017, 4.287
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imprese (-1,8% rispetto allo stesso periodo a cavallo tra il 2015 e il 2016), ripartite tra 2.025 iscrizioni e
2.262 cessazioni. A seguito di un calo delle iscrizioni piu marcato di quello delle cessazioni, Il tasso di
sviluppo annualizzato passa da -0,6 a -0,8%.

Ulteriore consolidamento per le societa a responsabilita limitata: sono adesso 1.741 rispetto alle 1.643
dell’anno scorso (+3,9%). Viceversa calano le imprese individuali (22.619, erano 22.751: -0,6%) e le
societa di persone (4.991, erano 5.178 per una diminuzione del 3,7%).

Distribuzione imprese artigiane. Quota imprese artigiane attive sul totale imprese attive.
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Relativamente agli andamenti settoriali, incrementi su base annua del 2,7% per i servizi alle imprese
(attivita professionali, scientifiche, tecniche, servizi di noleggio e di supporto) e di 1p.p. per i servizi alle
persone. Complessivamente i servizi incamerano una crescita dell’1%; in questo trimestre si nota una
crescita robusta del trasporto passeggeri (+8%), dovuta molto probabilmente all'impatto generato dal
rilascio di nuove licenze all’attivita di taxi da parte di alcune amministrazioni locali. Note meno positive
caratterizzano alcuni settori dei servizi (trasporto merci e magazzinaggio: -3,3% e riparazioni di beni per
uso personale: -2,4%), insieme a costruzioni (-1,9%) e manifatturiero (-1,4%), tassi questi ultimi che
evidenziano, per le costruzioni, un nuovo riacutizzarsi del differenziale rispetto ai dodici mesi precedenti
e, per il manifatturiero, il permanere di una situazione di difficolta che non accenna ad arrestarsi;
all'interno di quest’ultimo settore pesano soprattutto gli arretramenti delle lavorazioni numericamente
pil importanti: pelletteria (-0,9%), metallurgia (-1,8%), abbigliamento (-1,1%), legname (-2,2%) e altre
industrie (-2,9%).

Andamento settoriale (var. annuale). Serie variazioni annuali.
Firenze (citta metropolitana): 2° trimestre 2017 Firenze (citta metropolitana) periodo: 2° trim. 2011/ 2° trim. 2017
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Il 59,6% delle imprese artigiane ha sede all’interno dell’area urbana fiorentina e il 18,2% negli undici
comuni dell’area Empolese-Valdelsa. Permangono, pertanto, stazionari i pesi detenuti dalle diverse aree
omogenee componenti la geografia economica locale.

Sedi imprese artigiane per aree territoriali e settori

Sedi imprese artigiane per aree territoriali
Periodo: 2° trimestre 2017

Periodo: 2° trimestre 2017
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Sono 38.021 le persone che hanno almeno una carica in un’impresa artigiana fiorentina. Si registra un
nuovo calo su base annua dell’1,4% (era stato dell’1,2% a meta 2016). In diminuzione tanto gli uomini (-
1,5%, sono 29.549 e pesano comunque per il 77,7%, quota superiore a quella che essi detengono sul
totale cariche attive (71,2%).

Sono 71.469 gli addetti (tra familiari e dipendenti) occupati in imprese artigiane. Secondo i dati Inps-
Infocamere, I'occupazione artigiana € prevalentemente concentrata nel manifatturiero (46,5%), seguito
da costruzioni (26,1%) e servizi (25%). La maggioranza degli addetti manifatturieri € occupata in imprese
della moda (tessile-abbigliamento-calzature). Meno polarizzata la distribuzione all'interno dei servizi,
dove quelli rivolti alle persone arrivano al 32,5% e quelli di supporto alle imprese al 18,1%.

Addetti imprese artigiane. Addetti settore MANIFATTURIERO. Addetti settore SERVIZI.
Periodo: 2° trimestre 2017 Periodo: 2° trimestre 2017 Periodo: 2° trimestre 2017
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All'interno dell’imprenditoria artigiana sono ben rappresentate le imprese femminili e straniere. ||
17,9% delle imprese artigiane fiorentine e costituito da imprese femminili; ancora maggiore (25%) la
qguota di imprese straniere (percentuale decisamente superiore a quella calcolata per Toscana e ltalia);
lievemente sottodimensionata (9,4%) la quota di imprese giovanili. Se si circoscrive I'ambito alle imprese
individuali, osserviamo come la componente straniera (imprese a conduzione straniera) salga al 31,3%.
Dopo quella italiana, le nazionalita piu diffuse sono i cinesi (10%), i romeni (6,4%), gli albanesi (6,2%) e i
marocchini (2,1%); da notare come per tutte queste nazionalita vi sia un’evidente monosettorialita; il
peso del primo settore raramente scende sotto 1'80%, (per esempio, il 96,6% delle imprese individuali a
titolarita cinese svolge principalmente un’attivita manifatturiera); spesso sono le costruzioni il settore piu
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importante, salvo qualche eccezione: per le imprese individuali peruviane sono i servizi di noleggio e
supporto con una quota del 39%, mentre per quelle pakistane sono i servizi di informazione con una
guota del 36,7%.

Quota % mprese femminili, straniere e giovanili attive. Imprese individuali artigiane a conduzione straniera: le nazionalita piu diffuse e
Firenze (citta metropolitana), Toscana e Italia. Periodo: 2° trimestre 100% - il peso del primo settore. Firenze (citta metropolitana). Periodo: 2° trim. 2017
30% - 2017
] 25,0% \‘) CINA ; 96,6%
25% 1 95% -
] 20,0%
20% 1 17,9% 182% ’
] 16,3% 90% -
15% 13,9%
] 9,7% 10,0% \) \)
10% ] % 7R TR 85% |
] ALBANIA;87,6%  ROMANIA; 87,2%
] TUNISIA ; 85,9% \)
5% ] 80% -
0% 1 MAROCCO; 81,3%
imprese femminili imprese giovanili imprese straniere 75% T T T T T )
Firenze m Toscana Italia »Manifatturiero & Costruzioni

GLOSSARIO

Sedi di Imprese artigiane: Si identificano come sedi di Imprese Artigiane quelle localizzazioni (sedi di
impresa o unita locali) alle quali sono associati i dati di iscrizione all'Albo Artigiani;

Localizzazione: luogo dove & ubicata I'impresa; comprende la sede legale (o sede d’impresa) e le unita
locali;

Sede di impresa: impresa con sede legale nel territorio di riferimento; tutte le imprese non cessate sono
registrate; di queste, alcune sono attive, ossia hanno comunicato l'inizio dell’attivita al Registro delle

Imprese;

Tasso di natalita: rapporto tra iscrizioni del periodo e stock delle imprese registrate (salvo diversa
indicazione) a inizio periodo;

Tasso di mortalita: rapporto tra cessazioni del periodo e stock delle imprese registrate (salvo diversa
indicazione) a inizio periodo;

Tasso di sviluppo: rapporto tra il saldo tra iscrizioni e cessazioni del periodo e stock delle imprese
registrate (salvo diversa indicazione) a inizio periodo;

Variazione tendenziale: variazione rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente;

Variazione congiunturale: variazione rispetto al periodo precedente a quello di riferimento.
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APPENDICE STATIST

Quadro generale al 2° trimestre 2017

Tasso di sviluppo Imprese Tasso di
o .. .. Imprese N s .. L. Saldo )
Territori Iscrizioni Cessazioni .. trimestrale artigiane al Iscrizioni Cessazioni . sviluppo
artigiane . . ) trimestrale X
(2° trim. 2016 e 2° trim. 30 Giugno trimestrale

Firenze 549 423 126 29.393 0,3% 0,4% 2010 31.347 698 496 202 0,6%
Toscana 1.961 1.634 327 106.087 0,2% 0,3% 2011 31.309 753 483 270 0,9%
Toscana-Fl 1412 1.211 201 76.694 0,1% 0,3% 2012 31.129 881 573 308 1,0%
Nord-Ovest 7.195 5.871 1324 419.396 0,3% 0,3% 2013 30.579 586 523 63 0,2%
Nord-Est 5.101 4.432 669 313.597 0,2% 0,2% 2014 29.984 606 439 167 0,6%
Centro 4.745 4.045 700 269.545 0,2% 0,3% 2015 29.863 542 435 107 0,4%
Sud ed isole 5.063 4.590 473 330.589 0,0% 0,1% 2016 29.645 534 453 81 0,3%
Italia 22.104 18.938 3.166 1.333.127 0,2% 0,2% 2017 29.393 549 423 126 0,4%

Quadro generale al 2° trimestre 2017 (attivita)

Distribuzione settoriale

PEiEEl® Il RPEDERL Trasporto Trasporto merci e SERVIZI UOLE
riferimento Manifatturiero Edilizia per uso Ripar. auto CCEENECT i~ . per le Altri settori IMPRESE
personale [ ggeri magazz. ristorazione imprese alle persone TOTALE ARTIGIANE
Anno 2014
| trim. 9.036 11.881 770 965 867 1.046 438 1.589 2.626 8.301 720 29.967
11 trim. 9.075 11.831 772 966 872 1.038 441 1.604 2.646 8.339 724 29.984
11 trim. 9.083 11.716 776 967 879 1.027 451 1.604 2.669 8.373 723 29.906
IV trim. 9.092 11.687 777 967 882 1.016 439 1.622 2,673 8.376 722 29.898
Anno 2015
I trim. 9.080 11.558 764 965 883 1.012 431 1.644 2.666 8.365 735 29.759
11 trim. 9.142 11.568 764 962 883 1.006 431 1.667 2.684 8.397 737 29.863
11 trim. 9.151 11.518 764 966 888 998 429 1.673 2.688 8.406 737 29.829
IV trim. 9.152 11.472 768 962 886 988 423 1.685 2.695 8.407 737 29.785
Anno 2016
I trim. 9.084 11.307 761 960 892 970 419 1.705 2.692 8.399 744 29.567
11 trim. 9.113 11319 761 960 903 962 418 1.710 2.724 8.438 750 29.645
11 trim. 9.107 11.279 755 956 909 952 422 1.722 2.731 8.447 754 29.609
IV trim. 9.050 11.236 751 953 904 945 418 1.721 2.733 8.425 746 29.477
Anno 2017
I trim. 8.966 11.113 746 949 932 932 412 1.726 2.722 8.419 752 29.272
11 trim. 8.985 11.103 743 956 975 930 412 1.757 2.752 8.525 754 29.393
distrib. % 30,6% 37,8% 2,5% 3,3% 3,3% 3,2% 1,4% 6,0% 9,4% 29,0% 2,6% 100,0%

Quadro generale al 2° trimestre 2017 (natura giuridica)

Tasso di sviluppo

Natura giuridica Imprese Iscrizioni Cessazioni Saldo trim.
SOCIETA' DI CAPITALE 1.741 42 18 24 1,4%
SOCIETA' DI PERSONE 4991 31 59 -28 -0,5%
IMPRESE INDIVIDUALI 22.619 476 345 131 0,6%
COOPERATIVE 29 0 1 -1 -3,4%
CONSORZI 10 0 0 0 0,0%
ALTRE FORME 3 0 0 0,0%
TOT. ALTRE FORME 42 0 1 -1 -2,4%
TOTALE 29.393 549 423 126 0,4%

al netto delle cancellazioni d'ufficio
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Sedi di imprese artigiane, localizzazioni e addetti per tipo di attivita (classificazione Unioncamere Toscana)
Localizzazioni

Area di attivita economica Imprese (imprese e unita Addetti
locali)

C 10 Industrie alimentari 416 493 2.042
C 11 Industria delle bevande 12 15 15
C 13 Industrie tessili 209 236 791
C 14 Confezione di articoli di abbigliamento; confezione di ar... 1.051 1.129 3.694
C 15 Fabbricazione di articoli in pelle e simili 2.854 3.041 13.105
C 16 Industria del legno e dei prodotti in legno e sughero (es... 543 636 1.350
C 17 Fabbricazione di carta e di prodotti di carta 67 77 335
C 18 Stampa e riproduzione di supporti registrati 256 296 840
C 20 Fabbricazione di prodotti chimici 20 27 103
C 21 Fabbricazione di prodotti farmaceutici di base e di prepa... 2 3 5
C 22 Fabbricazione di articoli in gomma e materie plastiche 89 102 446
C 23 Fabbricazione di altri prodotti della lavorazione di miner.. 335 416 1.029
C 24 Metallurgia 37 42 144
C 25 Fabbricazione di prodotti in metallo (esclusi macchinari ... 1.099 1.268 4.213
C 26 Fabbricazione di computer e prodotti di elettronica e ott... 73 87 230
C 27 Fabbricazione di apparecchiature elettriche ed apparecchi... 116 138 467
C 28 Fabbricazione di macchinari ed apparecchiature nca 144 168 657
C 29 Fabbricazione di autoveicoli, rimorchi e semirimorchi 20 28 127
C 30 Fabbricazione di altri mezzi di trasporto 20 22 45
C 31 Fabbricazione di mobili 365 432 948
C 32 Altre industrie manifatturiere 919 1.017 1921
C 33 Riparazione, manutenzione ed installazione di macchine ed... 338 382 726
MANIFATTURIERO (C) 8.985 10.055 33.233
COSTRUZIONI (F) 11.103 12.003 18.671
Riparazione beni uso personale (S95) 743 821 1.147
Riparazione auto (G452) 956 1.064 3.124
Trasporto di passeggeri (H491, H493) 975 1.049 1.317
Trasporto di merci e magazzinaggio (H492, H494, H52) 930 1.001 1.882
Servizi di ristorazione (156) 412 499 1.350
Servizi alle imprese (M,N) 1.757 1.880 3.231
Servizi alle persone (R, S (escl. S95)) 2.752 2.942 5.803
SERVIZI 8.525 9.256 17.854
ALTRI SETTORI 754 1.160 1.691
TOTALE 29.393 32.508 71.469

Sedi di imprese artigiane per tipo di attivita (settori ATECO)
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Variazioni annuali

Settore di attivita 2_2017 2_2016
assolute %

A Agricoltura, silvicoltura pesca 198 200 -2 -1,0%
B Estrazione di minerali da cave e miniere 6 8 -2 -25,0%
C Attivita manifatturiere 8.985 9.113 -128 -1,4%
D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... 2 2 0] 0,0%

E Fornitura di acqua; reti fognarie, attivita di gestione d... 36 36 (0] 0,0%

F Costruzioni 11.103 11.319 -216 -1,9%
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di auto... 1.160 1.159 1 0,1%

H Trasporto e magazzinaggio 1.927 1.888 39 2,1%

| Attivita dei servizi alloggio eristorazione 412 418 -6 -1,4%
J Servizi di informazione e comunicazione 258 255 3 1,2%

K Attivita finanziarie e assicurative 1 1 (0] 0,0%

L Attivita' immobiliari 12 12 (0] 0,0%

M Attivita professionali, scientifiche e tecniche 397 400 -3 -0,8%
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto... 1.360 1.310 50 3,8%

O Amministrazione pubblica e difesa... (0] (o] - -

P Istruzione 8 8 (0] 0,0%

Q Sanita' e assistenza sociale 7 7 0 0,0%

R Attivita artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 294 278 16 5,8%

S Altre attivita di servizi 3.201 3.207 -6 -0,2%
X Imprese non classificate 26 24 2 8,3%

TOTALE 29.393 29.645 -252 -0,9%
Quadro generale delle imprese artigiane sul territorio
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Imprese artigiane per macrosettore d'attivita - 2° trimestre 2017
Riparazioni e
servizi

Territori Manifatturiero Edilizia Altre attivita Totale Peso %

Valori assoluti

imprese non classificate 3 3 3 13 22 0,1%
FIO01 - BAGNO ARIPOL 131 212 280 6 629 2,1%
F1002 - BARBERINO DI MUGELLO 56 178 91 22 347 1,2%
F1003 - BARBERINO VAL D'ELSA 61 36 42 4 143 0,5%
F1004 - BORGO SAN LORENZO 128 260 174 12 574 2,0%
FI005 - CALENZANO 285 176 168 8 637 2,2%
FI006 - CAMPI BISENZIO 577 615 329 4 1.525 5,2%
FI008 - CAPRAIAE LIMITE 64 62 47 0 173 0,6%
FI010 - CASTELFIORENTINO 180 254 163 17 614 2,1%
FI011 - CERRETO GUIDI 172 123 101 2 398 1,4%
FIO12 - CERTALDO 148 191 169 7 515 1,8%
FI013 - DICOMANO 35 95 48 10 188 0,6%
FI014 - EMPOLI 436 474 444 4 1.358 4,6%
FI015 - FIESOLE 53 122 98 3 276 0,9%
F1016 - FIGLINE VALDARNO 0 1 2 0 3 0,0%
FI017 - FIRENZE 2.362 3.476 3.606 28 9.472 32,2%
F1018 - FIRENZUOLA 52 55 33 15 155 0,5%
FI019 - FUCECCHIO 300 196 204 9 709 2,4%
F1020 - GAMBASSI TERME 49 59 43 3 154 0,5%
F1021 - GREVE IN CHIANTI 126 234 112 9 481 1,6%
FI022 - IMPRUNETA 104 181 130 4 419 1,4%
FI023 - INCISA VALDARNO 0 0 0 0 0 0,0%
F1024 - LASTRA A SIGNA 225 276 194 2 697 2,4%
F1025 - LONDA 16 27 9 0 52 0,2%
F1026 - MARRADI 20 47 22 4 93 0,3%
FI027 - MONTAIONE 17 30 29 1 77 0,3%
F1028 - MONTELUPO FIORENTINO 146 154 99 3 402 1,4%
FIO30 - MONTESPERTOLI 154 179 110 1 444 1,5%
FI031 - PALAZZUOLO SUL SENIO 10 17 3 0 30 0,1%
FI032 - PELAGO 77 88 60 7 232 0,8%
FI033 - PONTASSIEVE 156 258 181 6 601 2,0%
F1035 - REGGELLO 126 221 113 5 465 1,6%
FI036 - RIGNANO SULL'ARNO 51 94 73 1 219 0,7%
FI037 - RUFINA 72 122 55 3 252 0,9%
F1038 - SAN CASCIANO IN VAL DI PESA 115 242 142 5 504 1,7%
FI039 - SAN GODENZO 15 12 7 3 37 0,1%
F1040 - SAN PIERO A SIEVE 0 0 0 0 0 0,0%
F1041 - SCANDICCI 575 661 528 13 1.777 6,0%
F1042 - SCARPERIA 0 0 0 0 0 0,0%
FI043 - SESTO FIORENTINO 868 440 386 2 1.696 5,8%
FI044 - SIGNA 319 332 161 2 814 2,8%
F1045 - TAVARNELLE VAL DI PESA 118 88 74 7 287 1,0%
F1046 - VAGLIA 14 63 36 0 113 0,4%
F1049 - VICCHIO 61 105 51 7 224 0,8%
FIO50 - VINCI 207 154 130 2 493 1,7%
FI052 - Tot. FIGLINE E INCISA VALDARNO 193 310 199 6 708 2,4%
FI053 - Tot. SCARPERIA E SAN PIERO 110 181 90 8 387 1,3%
Sistemi economici locali

Empolese-Valdelsa 1.873 1.876 1.539 49 5.337 18,2%
Area Urbana Empolese 1.479 1.342 1.135 21 3.977 13,5%
Bassa Valdelsa 394 534 404 28 1.360 4,6%

Mugello-Val di Sieve 822 1.508 860 97 3.285 11,2%
Mugello 325 685 387 63 1.458 5,0%
Val di Sieve 497 823 473 34 1.827 6.2%

Chianti 524 781 500 29 1.834 6.2%
Valdarno Superiore Nord 370 626 387 12 1.395 4,7%
Area Urbana Fiorentina 5.395 6.310 5.750 68 17.523 59,6%

FIRENZE (CITTA' METROPOLITANA) 8.987 11.103 9.037 268 29.393 100,0%

Per informazioni: UNITA’ OPERATIVA STATISTICA E STUDI — Tel. 055.2392.218 — 219 mail: statistica@fi.camcom.it
www.fi.camcom.gov.it
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